
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 18  del Reg. 
 

Del 07.06.2021 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA VIGILANZA E POLIZIA 

LOCALE - UFFICIO POLIZIA LOCALE E 

PUBBLICA SICUREZZA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

L.R.   15/2000  -  RECUPERO  CANE  VAGANTE  -  

ACCERTAMENTI SANITARI - IMPEGNO SPESA. 

CODICE CIG: ZDB3201033.          
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
        



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA VIGILANZA E POLIZIA LOCALE 

 

N. 18 del 07.06.2021 

N. 215 Del 07.06.2021 Registro Generale 

 
OGGETTO:  L.R.   15/2000  -  RECUPERO  CANE  VAGANTE  -  ACCERTAMENTI 

SANITARI - IMPEGNO SPESA. CODICE CIG: ZDB3201033.          

 

L'anno duemilaventuno, il giorno  sette del mese di giugno nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale di 

nomina n.11 in data 22 Maggio 2019 , legittimato , pertanto, ad emanare il presente provvedimento non 

sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto 

di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 

normativa anticorruzione; 
 

PREMESSO che la legge regionale 15/2000 (legge quadro in materia di animali d’affezione e 

prevenzione del randagismo) stabilisce che le Regioni, le Province e i Comuni, singoli o associati, le Aziende 

sanitarie Provinciali operano interventi preordinati alla tutela della salute umana e animale, alla salvaguardia 

del territorio, al riequilibrio ambientale e alla prevenzione del randagismo, ognuno nell’ambito delle rispettive 

competenze, avvalendosi della collaborazione delle associazioni  protezionistiche o animaliste; 
 

DATO ATTO che:  

- personale della Polizia Municipale di questo Comune, a seguito di segnalazione circa la presenza 

di un cane vagante - di razza simil- maremmano – nella via G.T. di Lampedusa n. 5, ha intrapreso 

iniziative, in conformità agli obblighi di cui alla norma anzidetta, per il recupero del detto 

animale mediante intervento dell’Associazione animalista Balzoo di Gioiosa Marea, giusta 

verbale in data 19.05.2021; 

- per le condizioni di salute in cui versava il predetto animale, si è reso necessario fare ricorso a 

medico veterinario che ha provveduto a sedare il cane oggetto d’intervento, al fine di poter 

effettuare le necessarie cure e accertamenti sanitari preordinati a garantire il benessere e il 

successivo affidamento; 

- il sanitario intervenuto - dott. Medico Veterinario Luzio Alfieri Carmelo - con ambulatorio 

veterinario in P.zza Vespri Siciliani,18 Brolo (ME), ha prestato i dovuti interventi terapeutici, sia 

immediati che nei periodi successivi al recupero dell’animale, facendo pervenire apposito 

preventivo di spesa di complessivi €.408,00, registrato al protocollo dell’ente in data 24.05.2021 

al n. 7091; 
 

ACCERTATO che con Circolare F.L. n°28 del 28/05/2021 – Prot. n°12883, il Ministero 

dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali ha comunicato che il decreto legge 25 maggio 

2021, n. 73 recante "Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-9, per le imprese, il lavoro, i giovani, 

la salute e i servizi territoriali" pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 123 del 25 maggio 



 

 

2021,  in particolare, l'articolo 52, comma 2, ha prorogato esclusivamente "per gli enti locali che hanno 

incassato le anticipazione di liquidità di cui al decreto legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, il differimento dell’approvazione del Bilancio di Previsione 

2021/2023 al  31 luglio 2021: 
 

 

 RITENUTO di dover provvedere al conseguente impegno di spesa; 
 

 VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, 

n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO il D.Lgvo 18/04/2016, n°50; 

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTA la L.R. 11.12.1991, n.48; 

VISTA la Determinazione Sindacale n. 11 del 22.05.2019; 

 VISTA la legge n.281/91; 

 VISTO il regolamento di Polizia Veterinaria approvato con D.P.R. n.320/1954; 

 VISTO il T.U. delle leggi sanitarie –R.D. n.733/1931; 

 VISTA la L.R. n.15/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità. 

 

D E T E R M I N A  
 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

1. Di impegnare, per le motivazioni di cui alla premessa narrativa, la spesa di €.408,00, con 

imputazione della stessa al Titolo 1 – Missione 9 – Programma 2 - Cap. 1159 “Interventi Igienico- 

Sanitari” del Bilancio Pluriennale di Previsione 2021/2023, in corso di formazione, rispettando la 

stessa i dettami di cui all’art.163 del TUEL; 
 

2. Di dare atto che alla conseguente liquidazione si provvederà con successivo apposito provvedimento; 
 

3.  La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per giorni quindici consecutivi e 

nella sezione apposita del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto 

integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015). A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, 

così come recepita con L.R. 10/1991; 
 

4. La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa, 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art.35 del Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria 

Comunale per i conseguenti adempimenti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

  F.to Geom. Sebastiano GIGLIA 
Il Responsabile del Servizio 

Con Funzioni Dirigenziali 

 F.to C.te Roberto RADICI 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 07.06.2021 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to Dott. Giuseppe Cambria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  08.06.2021   al  23.06.2021 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 08.06.2021 

 

 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni         Il Segretario Comunale 

       F.to Salvatore Giaimo                                          F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 


